Taissun, 2014). Segundo o IBGE (2022), os muçulmanos contam, 

aproximadamente, 0,9% da população brasileira. 

E) Judaísmo 

O Judaísmo é a expressão religiosa abraâmica mais antiga do mundo e 

busca o retorno ao Éden, a partir da prática de 613 (seiscentos e treze) preceitos 

(Halachá). É uma religião monoteísta, em que o nome de Deus, onisciente, 

onipotente, onipresente e eterno, é representado pelo Tetragrama e só pode ser 

pronunciado uma única vez por ano pelo sumo sacerdote, dentro do Templo de 

Jerusalém, durante o ritual do sacrifício da expiação.